



**TECNOINVESTIMENTI**

---

**COMUNICATO STAMPA**

---

**Tecnoinvestimenti S.p.A.: il Consiglio di Amministrazione approva i risultati trimestrali al 31 marzo 2016.**

**Nel perimetro del consolidato entrano Datafin ed Eco-Mind App Factory acquisite alla fine dell'esercizio 2015.**

- **Ricavi consolidati: Euro 32,1 milioni, +5,3% rispetto a Euro 30,5 milioni nel 2015**
- **EBITDA: Euro 6,1 milioni, che include Euro 176 mila di costi non ricorrenti, -1,4%, rispetto a Euro 6,2 milioni del 2015**
- **Utile ante imposte: Euro 4,1 milioni +19,4% rispetto a Euro 3,4 milioni nel 2015**
- **Indebitamento finanziario netto: Euro 88,6 milioni rispetto ai Euro 47,1 milioni al 31 dicembre 2015. L'incremento è da attribuire all'acquisizione di Co.Mark S.p.A. per Euro 32,5 milioni (70%) oltre PUT sul residuo 30% per 14,2 milioni concesse ai soci fondatori della stessa**
- **Patrimonio netto: Euro 76,9 milioni**

**Approvati anche i risultati trimestrali pro forma che includono la società Co.Mark acquisita a fine marzo 2016.**

- **Ricavi consolidati: Euro 36,6 milioni**
- **EBITDA: Euro 7,7 milioni**
- **Utile ante imposte: Euro 5,6 milioni**

**Roma, 24 maggio 2016.** Nell'ambito del processo di quotazione delle proprie azioni ordinarie sul Mercato Telematico Azionario ("MTA") e del relativo aumento di capitale che verrà sottoposto all'Assemblea degli azionisti del 31 maggio 2016, convocata in data 16 maggio 2016 dal Presidente, su mandato del Consiglio di Amministrazione, il Consiglio di Amministrazione di Tecnoinvestimenti S.p.A. ha approvato i risultati trimestrali consolidati al 31 marzo 2016.



## TECNOINVESTIMENTI

Il Presidente Enrico Salza commenta *“Anche i risultati di questo primo periodo d’esercizio danno la misura della dimensione raggiunta dal Gruppo e della validità del progetto industriale intrapreso che si conferma in linea con le nostre attese”*.

L’Amministratore Delegato Pier Andrea Chevallard aggiunge *“Nel primo trimestre di quest’anno, i ricavi crescono in tutte le divisioni del Gruppo e confermano il rafforzarsi di un posizionamento che ormai vede Tecnoinvestimenti tra i principali player nazionali negli ambiti del Digital Trust, Credit Information & Management e più di recente delle Sales & Marketing Solutions, con l’acquisizione di Co.Mark”*.

### RISULTATI ECONOMICI CONSOLIDATI DI GRUPPO E DELLE TRE AREE DI BUSINESS

Dati in Euro milioni, principi contabili IFRS / IAS

CE CONSOLIDATO	I trimestre 2016	I trimestre 2015	Variazione	Var%
Ricavi	32,1	30,5	1,6	+5,3%
EBITDA <sup>(1)</sup>	6,1	6,2	0,1	-1,4%
EBIT	4,4	3,7	0,7	+19,9%
Risultato ante imposte	4,1	3,4	0,7	+19,4%

(1) Inclusi Euro 176 mila di costi non ricorrenti legati all’acquisizione Co.Mark

Al fine di rappresentare gli effetti dell’operazione di acquisizione della partecipazione di controllo della società Co.Mark, annunciata in gennaio e avvenuta il 24 marzo 2016, e in conformità con quanto previsto dai Regolamenti ai fini dell’inclusione dei dati nel Prospetto Informativo nell’ambito del processo di ammissione alla quotazione al MTA, è stata predisposta la seguente situazione trimestrale pro forma al 31 marzo 2016, confrontata con il primo trimestre 2016.

CE CONSOLIDATO	I trimestre 2016 pro forma
Ricavi	36,6
EBITDA <sup>(1)</sup>	7,7
EBIT	6,0
Risultato ante imposte	5,6

A livello delle singole business unit, i **ricavi** e la **marginalità** registrati nel trimestre sono così evidenziati:

Dati in Euro milioni, principi contabili IFRS / IAS

CE DIGITAL TRUST (1)	I trimestre 2016	I trimestre 2015	Variazione	Var%
Ricavi	12,0	11,5	+0,5	+4,9%
EBITDA	2,8	2,8	0,0	-0,1%



## TECNOINVESTIMENTI

CE CREDIT INFO. & MANAGEMENT (1)	I trimestre 2016	I trimestre 2015	Variazione	Var%
Ricavi	20,0	19,0	+1,0	+5,5%
EBITDA	4,2	3,9	+0,6	+17,6%

ALTRI SETTORI (1)	I trimestre 2016	I trimestre 2015	Variazione	Var%
Ricavi	0,1	0,1	0,0	+0,0%
EBITDA	-0,9	-0,6	-0,3	-68,1%

A scopo illustrativo si dà evidenza dei risultati del 1° trimestre 2016 confrontati con lo stesso periodo dell'anno precedente della BU Sales & Marketing Solutions di nuova acquisizione (Gruppo Co.Mark)

SALES & MARKETING SOLUTIONS (1)	I trimestre 2016	I trimestre 2015	Variazione	Var%
Ricavi	4,5	4,0	+0,6	+14,6%
EBITDA	1,6	1,0	+0,6	+58,4%

(1) CE senza allocazione di costi di Holding

Nel primo trimestre 2016 i **Ricavi del Gruppo** (inclusivi di Datafin ed EcoMind App Factory acquisite a fine 2015) si attestano a Euro 32,1 milioni con una crescita del 5,3% rispetto al primo trimestre 2015.

Aggiungendo al consolidato trimestrale anche il contributo di Co.Mark, come se l'operazione chiusa in marzo fosse avvenuta al 1 gennaio 2016, i **ricavi complessivi pro forma** si attestano ad Euro 36,6 milioni, evidenziando ricavi superiori del 14,4%.

L'**Ebitda** del Gruppo al 31 marzo 2016 è stato pari a Euro 6,1 milioni, che sconta nel periodo il pagamento di costi non ricorrenti relativi all'acquisizione di Co.Mark per Euro 176 mila. Al netto di tale effetto, l'Ebitda sarebbe di Euro 6,3 milioni, in crescita dell'1,4% rispetto ai 6,2 milioni del primo trimestre 2015.

L'Ebitda così rettificato evidenzia un'incidenza sui ricavi pari al 19,5%. A livello proforma, includendo quindi gli effetti economici di Co.Mark nel trimestre, l'incidenza dell'Ebitda sui ricavi supera il 21%.

La business unit **Digital Trust** ha registrato una crescita del 4,9% in termini di ricavi rispetto al primo trimestre 2015 crescita realizzata quasi esclusivamente per via organica, All'aumento dei ricavi hanno contribuito tutti i servizi offerti dal settore come la Posta Elettronica Certificata, i servizi di conservazione e documentali, nonché i servizi per attività di due diligence per le grandi utilities.

L'Ebitda dell'area Digital Trust si è mantenuto in linea al trimestre dell'anno precedente, 2,8 milioni con un'incidenza percentuale di circa il 23% sul fatturato.



## TECNOINVESTIMENTI

La business unit **Credit Information & Management** ha registrato un incremento dei ricavi complessivi del 5,5% rispetto al primo trimestre del 2015. Alla crescita dei ricavi ha contribuito anche l'acquisizione di Datafin S.r.l. perfezionale nel mese di dicembre 2015.

L'**Ebitda dell'area Credit Information & Management** è cresciuto raggiungendo il valore di Euro 4,2 milioni con un miglioramento dell'incidenza percentuale sui ricavi che passa dal 20,6% del marzo 2015 al 21,1% del primo trimestre 2016 anche per effetto delle sinergie realizzate a seguito delle operazioni di acquisizione.

L'area **Sales & Marketing Solutions**, oggi rappresentata dalle società del Gruppo Co.Mark di recente acquisizione, ha registrato una crescita dei ricavi del 14,6%, raggiungendo gli Euro 4,5 milioni e una crescita dell'Ebitda del 58,4% attestandosi a 1,6 milioni con un'incidenza del 35,8% sui ricavi.

### RISULTATI PATRIMONIALI CONSOLIDATI

Dati consolidati in Euro milioni, principi contabili IFRS/ IAS

<i>(in migliaia di Euro)</i>	31 marzo 2016	31 dicembre 2015	Variazione	Var %
<b>Capitale investito Netto</b>				
Capitale circolante Netto	6.143	6.710	-567	-8,5%
Attività non correnti	168.677	126.185	42.492	13,6%
Altre attività e Passività non correnti	(3.428)	(3.484)	56	-1,6%
<b>Totale Capitale investito Netto</b>	<b>171.392</b>	<b>129.411</b>	<b>41.981</b>	<b>32,4%</b>
<b>Fonti di Finanziamento</b>				
Patrimonio Netto	76.922	77.194	-272	-0,4%
Indebitamento finanziario Netto	88.627*	47.074	41.553	88,3%
Tfr e piani di incentivazione	5.843	5.143	700	13,6%
<b>Totale Fonti di finanziamento</b>	<b>171.392</b>	<b>129.411</b>	<b>41.981</b>	<b>32,4%</b>

\*di cui Euro 47,1 milioni per put option

Dal dettaglio dei risultati patrimoniali, si evidenzia la crescita dell'indebitamento finanziario netto per Euro 41,6 milioni principalmente da attribuire all'effetto dell'acquisizione del 70% del capitale sociale di Co.Mark per Euro 32,5 milioni e alla rilevazione delle opzioni PUT concesse ai soci fondatori della stessa sul residuo 30% della società per Euro 14,2 milioni.

Nel primo trimestre 2016 la cassa generata dall'attività operativa è stata pari a Euro 4,3 milioni.

Il Patrimonio Netto passa da Euro 77,2 milioni al 31 dicembre 2015 a 76,9 milioni al 31 marzo 2016 per effetto dei dividendi deliberati dalle società del Gruppo ai soci di minoranza nonché per l'adeguamento delle passività finanziarie connesse con le opzioni PUT già in essere al 31 dicembre 2015 e al netto dell'effetto positivo dell'utile di periodo.



## TECNOINVESTIMENTI

\*\*\*

### In allegato:

Stato Patrimoniale e Conto Economico (sintetici) Gruppo Tecnoinvestimenti Consolidato e Pro forma al 31 marzo 2016

\*\*\*

Il presente Comunicato è disponibile sul sito della Società [www.tecnoinvestimenti.it](http://www.tecnoinvestimenti.it) nella *sezione Comunicati Stampa e Investor Relations*.

---

### BREVE DESCRIZIONE DEL GRUPPO

Il **Gruppo Tecnoinvestimenti** è tra gli operatori leader in Italia nei servizi di sicurezza digitale (*Digital trust*) e tra i principali *player* in Italia nei servizi di *Business information*.

È composto di tre business unit. La business unit **Digital Trust** eroga, attraverso la società InfoCert, prodotti e servizi per la digitalizzazione documentale, la fatturazione elettronica, la posta certificata, la firma digitale, è *Certification Authority* e uno dei tre *Identity provider* accreditati in Italia.

La business unit **Credit Information & Management**, in cui operano le società Ribes, Assicom e le loro controllate, offre servizi a supporto dei processi decisionali come informazioni camerali e immobiliari, report aggregati, rating sintetici, modelli decisionali, perizie e valutazioni immobiliari con particolare riferimento all'ambito dell'erogazione, valutazione e recupero del credito.

La business unit **Sales & Marketing Solutions**, attraverso la società Co.Mark, di recente acquisizione, offre soluzioni e strumenti per accompagnare le piccole e medie aziende verso l'espansione geografica oltre confine.

Ticker: TECN, Codice ISIN IT0005037210.

---

### CONTATTI

---

#### EMITTENTE

Tecnoinvestimenti S.p.A.

#### Comunicazione

Elisa Ferrio

Responsabile Relazioni Esterne

Tel.: +39 011 02 01 904

Cell. +39 347 85 66 482

E-mail: [elisa.ferrio@tecnoinvestimenti.it](mailto:elisa.ferrio@tecnoinvestimenti.it)

#### Investor relations

Marco Sanfilippo

Cell. +39 06 42 01 26 31

E-mail: [investor@tecnoinvestimenti.it](mailto:investor@tecnoinvestimenti.it)

#### SPECIALIST

Intermonte SIM S.p.A.

Galleria De Cristoforis, 7/8 - 20122 Milano

Tel.: +39 02 771151

#### MEDIA / INVESTOR RELATIONS

Barabino&Partners S.p.A.

Foro Buonaparte, 22 - 20121 Milano

Tel.: +39 02 7202 3535

Stefania Bassi: +36 335 6282 667

[s.bassi@barabino.it](mailto:s.bassi@barabino.it)

Elena Ferrari: +39 347 2710 581

[e.ferrari@barabino.it](mailto:e.ferrari@barabino.it)

#### NOMAD

EnVent Capital Markets Ltd.

25 Savile Row W1S 2ER London

Tel.+ 44 (0) 20 35198451

Italian Branch, Via Barberini 95 - 00187 Roma

Tel.:+39 06 896841



## TECNOINVESTIMENTI

<b>Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria</b>		
<i>In migliaia di Euro</i>	<b>31-mar-16</b>	<b>31-dic-15</b>
<b>ATTIVITÀ</b>		
Immobili, Impianti e macchinari	6.229	5.813
Attività immateriali e avviamento	162.448	120.372
Investimenti immobiliari	0	0
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto	2.421	2.458
Partecipazioni contabilizzate al costo o al fair value	11	18
Altre attività finanziarie, ad eccezione degli strumenti finanziari derivati	59	19
Strumenti finanziari derivati	0	0
Attività per imposte differite	2.251	2.222
Crediti commerciali e altri crediti	2.084	2.251
<b>ATTIVITÀ NON CORRENTI</b>	<b>175.503</b>	<b>133.153</b>
Rimanenze	431	424
Altre attività finanziarie, ad eccezione degli strumenti finanziari derivati	3.465	3.359
Strumenti finanziari derivati	0	0
Attività per imposte correnti	433	499
Crediti commerciali e altri crediti	52.504	45.394
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	25.542	19.316
Attività possedute per la vendita	0	0
<b>ATTIVITÀ CORRENTI</b>	<b>82.375</b>	<b>68.992</b>
<b>TOTALE ATTIVITÀ</b>	<b>257.878</b>	<b>202.145</b>
<b>PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>		
Capitale sociale	31.700	31.700
Riserve	45.141	45.398
<i>Patrimonio netto attribuibile ai soci della controllante</i>	76.841	77.098
Patrimonio netto di terzi	81	96
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>76.922</b>	<b>77.194</b>
<b>PASSIVITÀ</b>		
Fondi	1.190	1.256
Benefici ai dipendenti	5.843	5.143
Passività finanziarie, ad eccezione degli strumenti finanziari derivati	96.953	59.914
Strumenti finanziari derivati	296	176
Passività per imposte differite	7.774	7.829
Debiti commerciali e altri debiti	0	0
Ricavi e proventi differiti	5	75
<b>PASSIVITÀ NON CORRENTI</b>	<b>112.059</b>	<b>74.394</b>
Fondi	0	0
Benefici ai dipendenti	0	0
Passività finanziarie, ad eccezione degli strumenti finanziari derivati	20.386	9.659
Strumenti finanziari derivati	0	0
Debiti commerciali e altri debiti	34.883	31.053
Ricavi e proventi differiti	12.227	9.565
Passività per imposte correnti	1.402	281
Passività possedute per la vendita	0	0
<b>PASSIVITÀ CORRENTI</b>	<b>68.897</b>	<b>50.558</b>
<b>TOTALE PASSIVITÀ</b>	<b>180.956</b>	<b>124.952</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ</b>	<b>257.878</b>	<b>202.145</b>



## TECNOINVESTIMENTI

<b>Prospetto dell'utile/(perdita) e delle altre componenti del conto economico complessivo</b>		
	<i>Per i tre mesi chiusi al 31 marzo</i>	
<i>In migliaia di Euro</i>	<b>2016</b>	<b>2015</b>
<b>Ricavi</b>	<b>32.102</b>	<b>30.487</b>
Costi per materie prime	1.346	1.757
Costi per servizi	14.432	12.917
Costi del personale	9.927	9.224
Altri costi operativi	316	420
Ammortamenti	1.421	2.078
Accantonamenti	13	0
Svalutazioni	256	428
<b>Totale costi</b>	<b>27.712</b>	<b>26.825</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>4.391</b>	<b>3.662</b>
Proventi finanziari	5	152
Oneri finanziari	295	418
<b>Oneri finanziari netti</b>	<b>-290</b>	<b>-266</b>
Quota dell'utile di partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto, al netto degli effetti fiscali	-38	6
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>4.063</b>	<b>3.402</b>
Imposte	1.765	1.090
<b>RISULTATO ATTIVITÀ OPERATIVE IN ESERCIZIO</b>	<b>2.299</b>	<b>2.311</b>
Risultato delle attività operative cessate	0	0
<b>UTILE DEL PERIODO</b>	<b>2.299</b>	<b>2.311</b>
<b>Altre componenti del conto economico complessivo</b>		
<b>Componenti che non saranno mai riclassificate successivamente nell'utile (perdita) del periodo</b>		
Utili (Perdite) da valutazione attuariale di fondi per benefici ai dipendenti		
Effetto fiscale		
<b>Totale componenti che non saranno mai riclassificate successivamente nell'utile (perdita) del periodo</b>		
<b>Componenti che possono essere riclassificate successivamente nell'utile (perdita) del periodo:</b>		
Differenze cambio derivanti dalla conversione delle imprese estere		
Utili (Perdite) da valutazione al fair value degli strumenti finanziari derivati	-120	
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto - quota delle altre componenti del conto economico complessivo		
Effetto fiscale	29	
<b>Totale componenti che possono essere riclassificate successivamente nell'utile (perdita) del periodo</b>		
<b>Totale altre componenti del conto economico complessivo del periodo, al netto degli effetti fiscali</b>		
<b>-91</b>		
<b>Totale conto economico complessivo del periodo</b>		
<b>2.208 2.311</b>		
<b>Utile del periodo attribuibile a:</b>		
Soci della controllante	2.285	2.295
Partecipazioni di terzi	14	16
<b>Totale conto economico complessivo del periodo attribuibile a:</b>		
Soci della controllante	2.194	2.295
Partecipazioni di terzi	14	16
<b>Utile per azione</b>		
Utile base per azione (euro)	0,07	0,07
Utile diluito per azione (euro)	0,07	0,07



## TECNOINVESTIMENTI

<b>Prospetto dell'utile/(perdita) e delle altre componenti del conto economico complessivo consolidato Pro Forma</b>					
<i>Per i tre mesi chiusi al 31 marzo 2016</i>					
<i>In migliaia di Euro</i>	<b>Gruppo TI</b>	<b>Gruppo Co.Mark</b>	<b>Aggregato</b>	<b>Rettifiche Pro Forma</b>	<b>Gruppo TI Pro Forma</b>
	<b>A</b>	<b>B</b>	<b>C=A+B</b>	<b>D</b>	<b>E=C+D</b>
<b>Ricavi</b>	<b>32.102</b>	<b>4.534</b>	<b>36.636</b>		<b>36.636</b>
Costi per materie prime	1.346	11	1.357		1.357
Costi per servizi	14.432	1.403	15.835	-111	15.724
Costi del personale	9.927	1.463	11.391	111	11.501
Altri costi operativi	316	35	351		351
Ammortamenti	1.421	17	1.438	-1	1.437
Accantonamenti	13	0	13		13
Svalutazioni	256	0	256		256
<b>Totale costi</b>	<b>27.712</b>	<b>2.929</b>	<b>30.640</b>	<b>-1</b>	<b>30.639</b>
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>4.391</b>	<b>1.605</b>	<b>5.996</b>	<b>1</b>	<b>5.997</b>
Proventi finanziari	5	1	6		6
Oneri finanziari	295	0	295	62	356
<b>Oneri finanziari netti</b>	<b>-290</b>	<b>1</b>	<b>-289</b>	<b>-62</b>	<b>-350</b>
Quota dell'utile di partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto, al netto degli effetti fiscali	-38	0	-38		-38
<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>4.063</b>	<b>1.606</b>	<b>5.670</b>	<b>-61</b>	<b>5.609</b>
Imposte	1.765	505	2.270	-17	2.253
<b>RISULTATO ATTIVITÀ OPERATIVE IN ESERCIZIO</b>	<b>2.299</b>	<b>1.101</b>	<b>3.400</b>	<b>-44</b>	<b>3.356</b>
Risultato delle attività operative cessate	0	0	0		0
<b>UTILE DEL PERIODO</b>	<b>2.299</b>	<b>1.101</b>	<b>3.400</b>	<b>-44</b>	<b>3.356</b>
<b>Altre componenti del conto economico complessivo</b>					
<i>Componenti che non saranno mai riclassificate successivamente nell'utile (perdita) del periodo</i>					
Utili (Perdite) da valutazione attuariale di fondi per beneficiari dipendenti	0	0	0		0
Effetto fiscale	0	0	0		0
<b>Totale componenti che non saranno mai riclassificate successivamente nell'utile (perdita) del periodo</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>		<b>0</b>
<i>Componenti che possono essere riclassificate successivamente nell'utile (perdita) del periodo:</i>					
Differenze cambio derivanti dalla conversione delle imprese estere	0	0	0		0
Utili (Perdite) da valutazione al fair value degli strumenti finanziari derivati	-120	0	-120		-120
Partecipazioni contabilizzate con il metodo del patrimonio netto - quota delle altre componenti del conto economico complessivo	0	0	0		0
Effetto fiscale	29	0	29		29
<b>Totale componenti che possono essere riclassificate successivamente nell'utile (perdita) del periodo</b>	<b>-91</b>	<b>0</b>	<b>-91</b>		<b>-91</b>
<b>Totale altre componenti del conto economico complessivo del periodo, al netto degli effetti fiscali</b>	<b>-91</b>	<b>0</b>	<b>-91</b>		<b>-91</b>
<b>Totale conto economico complessivo del periodo</b>	<b>2.208</b>	<b>1.101</b>	<b>3.309</b>	<b>-44</b>	<b>3.265</b>
<b>Utile del periodo attribuibile a:</b>					
Soci della controllante	2.285	1.101	3.386	-44	3.342
Partecipazioni di terzi	14	0	14	0	14
<b>Totale conto economico complessivo del periodo attribuibile a:</b>					
Soci della controllante	2.194	1.101	3.295	-44	3.251
Partecipazioni di terzi	14	0	14	0	14
<b>Utile per azione</b>					
Utile base per azione (euro)	0,07				0,11
Utile diluito per azione (euro)	0,07				0,11





**TECNOINVESTIMENTI**